
SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES 
Conselho Universitário 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

 
 
 

Publicado no DOE Nº. 3134 em 06.12.17 

RESOLUÇÃO Nº. 057 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

“Dispõe sobre a aprovação do Calendário 

Acadêmico 2018 da Universidade Estadual de 

Roraima - UERR.” 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe conferem o 

Estatuto da UERR, em seu Art. 22, aprovado pelo Decreto nº. 24.022-E de 10 de outubro de 

2017, e o Decreto nº 012 - P, de 04 de janeiro de 2016, e em cumprimento à decisão do 

Egrégio Conselho em Sessão Ordinária realizada em 01 de dezembro de 2017, e 

 

CONSIDERANDO a necessidade do cumprimento da carga horária letiva 

para os cursos de graduação e pós-graduação da UERR; 

 

CONSIDERANDO as atividades de ensino, pesquisa e extensão a serem 

desenvolvidas no ano de 2018, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico da Universidade Estadual de 

Roraima, para o ano letivo 2018, com 201 (duzentos e um) dias letivos, sendo 04 (quatro) dias 

destinados aos exames especiais, atribuindo-se 100 (cem) dias letivos para o 1º Semestre e 

101 (cento e um) dias letivos para o 2º Semestre, excluídos os domingos, feriados e pontos 

facultativos, conforme anexo que faz parte integrante desta Resolução. 

 

Art. 2º Nos dias em que ocorrer evento oficial da Pró-Reitoria de Extensão e 

Cultura e Cerimônia de Colação de Grau, conforme previsto no Calendário Acadêmico, as 

atividades, no respectivo turno, serão extraclasse, a fim de permitir a participação da 

comunidade acadêmica nos eventos, devendo o professor que tiver aula no referido turno 

fazer o registro no plano de ensino e nas respectivas súmulas. 

 



SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES 
Conselho Universitário 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

 
 
 

Publicado no DOE Nº. 3134 em 06.12.17 

Art. 3º Nos dias em que houver evento dos Cursos, conforme consta no 

Calendário Acadêmico e projeto protocolado na Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, a 

presença dos docentes e discente dos respectivos Cursos é obrigatória, devendo ser registrada 

como atividade extraclasse no plano de ensino e nas súmulas pelos professores que tiverem 

aula nos dias dos eventos. 

 

Art. 4º Não será permitida colação de grau de aluno que esteja matriculado no 

mesmo semestre em que ocorrer a colação, ressalvado os casos de colação de grau especial, 

conforme estabelece a Resolução nº 011/2017.  

§ 1º As atas de defesa de TCC deverão ser encaminhadas ao Departamento de 

Registro Acadêmico ao término do semestre letivo, conforme data prevista no Calendário 

Acadêmico.  

§ 2º A colação de grau está condicionada à solicitação perante o Registro 

Acadêmico, acompanhada de nada consta emitido pela Coordenação de Curso, Diretoria de 

Campus e Biblioteca. 

 

Art. 5º É obrigatória a presença do corpo docente da UERR nas atividades 

desenvolvidas na Semana de Formação Continuada e nas atividades de construção do 

planejamento acadêmico dos Cursos. 

 

Art. 6º Nos feriados municipais, não haverá aula apenas no Campus do 

referido Município. 

 

Art. 7º Os pontos facultativos poderão ser utilizados pelos professores para 

reposição de aulas e ajustes do plano de ensino e do conteúdo programático.  

 

Art. 8º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Boa Vista-RR, 05 de dezembro de 2017. 

 

 

REGYS ODLARE LIMA DE FREITAS 
Presidente do Conselho Universitário 



SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES 
Conselho Universitário 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

 
 
 

Publicado no DOE Nº. 3134 em 06.12.17 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº. 057 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018 

JANEIRO/2018 DIA JANEIRO/2018 - Dias letivos: 0 

D S T Q Q S S 01 
Feriado Nacional – Confraternização 

Universal 

 
1 2 3 4 5 6 02 a 08 Solicitação de Aproveitamento – PARFOR 

7 8 9 10 11 12 13 02/01 a 03/02 Aulas do PARFOR 

14 15 16 17 18 19 20 08 a 10 Trancamento – PARFOR 

21 22 23 24 25 26 27 09 a 25 

Período de solicitação de aproveitamento de 

disciplinas – Cursos na modalidade 

REGULAR. 

28 29 30 31 
   

20 
Feriado Municipal em Boa Vista – São 

Sebastião 

       
20 a 27 

Solicitação de matrícula para o período 

letivo 2018.1 para os VETERANOS 

       
25 

Apresentação dos professores para 

confirmação da lotação e horários na 

Coordenação do Curso 

       
26 

Planejamento das disciplinas pelos 

professores 

       29 a 30 

Construção do Planejamento Acadêmico dos 

Cursos (No âmbito da coordenação e 

respectivo NDE) 

       30/01 a 09/02 

Solicitação de matrícula para o período 

letivo 2018.1 e aproveitamento de 

disciplinas para os CALOUROS 

       31 

Entrega à PROEG dos relatórios das 

atividades desenvolvidas em 2017 e do 

planejamento de 2018 pelas coordenações 

 

FEVEREIRO/2018 DIA FEVEREIRO/2018 - Dias letivos: 09 

D S T Q Q S S 01  
Apresentação pública dos relatórios dos cursos 

em Boa Vista 

    1 2 3 02 
Apresentação pública dos relatórios dos cursos 

em Rorainópolis  

4 5 6 7 8 9 10 03 Encerramento das Aulas do PARFOR 

11 12 13 14 15 16 17 05 a 07 
Semana de Formação Continuada da UERR 

– 2018 



SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES 
Conselho Universitário 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

 
 
 

Publicado no DOE Nº. 3134 em 06.12.17 

18 19 20 21 22 23 24 12 Ponto Facultativo  

25 26 27 28    13 Feriado Nacional- Carnaval 

       14 Ponto Facultativo – Quarta-feira de Cinzas 

       
15 a 26 

Período de solicitação de Colação de Grau do 

semestre de 2017.2. 

       
16 

Último dia para devolução dos processos de 

aproveitamento ao DRA pelas Coordenações de 

Cursos 

       19 Início do Semestre Letivo 2018.1. 

       19 
Fechamento do sistema para inserção dos 

Planos de Ensino do Semestre 2018.1. 

       22 
Divulgação das respostas de aproveitamento no 

sistema e site UERR 

 

MARÇO/2018 DIA MARÇO/2018 - Dias letivos: 24 

D S T Q Q S S 

01 a 07 

Período para solicitação de trancamento de 

disciplinas e do semestre 2018.1 (Cursos na 

modalidade REGULAR)     1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 01 a 07 Período de ajuste de disciplinas 

11 12 13 14 15 16 17 02 Aula Magna e Calourada (Evento da PROEC) 

18 19 20 21 22 23 24 05 Início das atividades dos cursos de Mestrado 

25 26 27 28 29 30 31 08 Dia Internacional da Mulher 

       
09 

IX Seminário Institucional 

PIBID/UERR/CAPES 

       13 Dia Final para processamento do semestre 

    

   
19 

Feriado Municipal em Caracaraí – São José 

Operário 

    
   22 Dia do Planeta Terra 

       
23 Dia da Água 

       
19 a 23 

Período de Colação de Grau do semestre de 

2017.2. 

       29 e 30 Feriado Nacional - Paixão de Cristo 

       31 Ponto Facultativo 

 

ABRIL/2018 DIA ABRIL/2018 - Dias letivos: 24 

D S T Q Q S S 01 Páscoa 

1 2 3 4 5 6 7 19 Dia do Índio 



SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES 
Conselho Universitário 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

 
 
 

Publicado no DOE Nº. 3134 em 06.12.17 

8 9 10 11 12 13 14 21 Feriado Nacional - Tiradentes 

15 16 17 18 19 20 21 25 Dia do Contabilista 

22 23 24 25 26 27 28 27 e 30 IV JUERR (Evento da PROEC) 

29 30      28 Dia da Educação 

 

MAIO/2018 DIA MAIO/2018 - Dias letivos: 25 

D S T Q Q S S 
01 Feriado Nacional – Dia Mundial do 

Trabalho 

  1 2 3 4 5 06 Dia Nacional da Matemática 

6 7 8 9 10 11 12 08 Dia Nacional do Turismo 

13 14 15 16 17 18 19 12 a 19 
Semana da Enfermagem e Campanha 

Universitária de Vacinação 

20 21 22 23 24 25 26 12 Dia do Enfermeiro  

27 28 29 30 31 
  

12 Exame de Proficiência em Língua Estrangeira 

       13 Seminário sobre o Racismo 

       14 a 18 II Semana de Ciências Agrárias (Rorainópolis) 

       15 Dia do Assistente Social 

       
19 Dia do Físico 

       
25 

Seminário sobre Violência Sexual contra 

Crianças e Adolescentes 

       25 Dia da Indústria / Dia do Trabalhador Rural 

       
27 

Feriado Municipal em Caracaraí – Aniversário 

do Município 

       
29 Dia do Geógrafo 

       
30 

Data limite para as Coordenações de Curso 

entregarem a oferta de disciplinas do semestre 

de 2018.2 à PROEG. 

       31 Corpus Christi 

 

JUNHO/2018 DIA JUNHO/2018 - Dias letivos: 18 

D S T Q Q S S 01 e 02 Pontos Facultativos 

     1 2 05 Dia do Meio Ambiente 

3 4 5 6 7 8 9 09 
IV Colóquio Ajuricaba de Prática com 

Pesquisa em Geografia 

10 11 12 13 14 15 16 15 
Seminário sobre Violência contra Idosos e 

PNE 

17 18 19 20 21 22 23 18 Dia do Químico 



SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES 
Conselho Universitário 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

 
 
 

Publicado no DOE Nº. 3134 em 06.12.17 

24 25 26 27 28 29 30 22 

Último dia para Apresentação de TCC de todos 

os cursos de graduação para colação de grau 

em 2018.1. 

       27 a 28 
Período de solicitação de Colação de Grau do 

semestre de 2018.1. 

       25 

Último dia para encaminhamento ao Registro 

Acadêmico das Atas de defesa de TCC de 

todos os cursos de graduação para colação de 

grau em 2018.1 

       25 a 26 Período de Exames Especiais 

       26 Seminário sobre as Drogas 

       28 Arraial do Campus Rorainópolis 

       28 
Fechamento do Sistema de Registro para 

lançamento de notas pelos professores 

       28 Encerramento do semestre letivo 

       
29/06 a 

16/07 

Recesso para os acadêmicos 

       29 
Feriado Municipal em Boa Vista – São 

Pedro 

       30 Ponto Facultativo 

 

JULHO/2018 DIA JULHO/2018 - Dias letivos: 12 

D S T Q Q S S 01 
Feriado Municipal em Alto Alegre e São João 

da Baliza  

1 2 3 4 5 6 7 02 a 06 
Pedido de aproveitamento e trancamento de 

disciplinas -PARFOR 

8 9 10 11 12 13 14 02 a 03 

Solicitação de matrícula e Período e 

aproveitamento de disciplinas (Cursos da 

modalidade REGULAR) para o semestre de 

2018.2 

15 16 17 18 19 20 21 02 a 16 Recesso para os professores 

22 23 24 25 26 27 28 02 a 28 Aulas do PARFOR 

29 30 31 
    

05 Dia do Administrador Público 

   

     
09 

Feriado Municipal em Boa Vista – 

Aniversário do Município 

   

 

   12 Dia do Engenheiro Florestal 

       
17 

Apresentação dos professores para confirmar a 

lotação e horários na Coordenação do Curso 

       18 Início do Semestre Letivo 2018.2 



SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES 
Conselho Universitário 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

 
 
 

Publicado no DOE Nº. 3134 em 06.12.17 

       18 
Fechamento do sistema para inserção dos 

Planos de Ensino do Semestre 2018.2 

       17 Término do Recesso para os Acadêmicos 

       19 
Colação de Grau em Rorainópolis 

(Semestre 2018.1) 

       26 
Colação de Grau em Boa Vista (Semestre 

2018.1) 

       27 

Último dia para devolução dos processos de 

aproveitamento ao DRA pelas Coordenações 

de Cursos 

 

AGOSTO/2018 DIA AGOSTO/2018 - Dias letivos: 27 

D S T Q Q S S 03 
Divulgação das respostas de aproveitamento no 

sistema e no site da UERR 

  
 1 2 3 4 06 a 08 

Período para solicitação de trancamento de 

disciplinas e do semestre letivo 2018.2 

(REGULAR) 

5 6 7 8 9 10 11 09 Dia Internacional dos Povos Indígenas 

12 13 14 15 16 17 18 11 Dia do Estudante e Dia do Advogado 

19 20 21 22 23 24 25 09 Dia Internacional dos Povos Indígenas 

26 27 28 29 30 31 
 

11 Dia do Estudante e Dia do Advogado 

       14 a 24 
Período de solicitação de Colação de Grau do 

semestre de 2018.2 

      
 15 Dia da Informática 

       
15 

Feriado Municipal em Rorainópolis – Nossa 

Senhora de Assunção 

       
16 Dia do Filósofo 

       
19 Dia do Historiador  

       
20 a 24 Período para ajuste de disciplinas 

       27 Dia final para processamento do semestre 

 

 

SETEMBRO/2018 DIA SETEMBRO/2018 - Dias letivos: 23 

D S T Q Q S S 01 Dia do Profissional de Educação Física 

      1 03 Dia do Biólogo 

2 3 4 5 6 7 8 07 Feriado Nacional – Independência do Brasil 

9 10 11 12 13 14 15 08 Ponto facultativo 



SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES 
Conselho Universitário 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

 
 
 

Publicado no DOE Nº. 3134 em 06.12.17 

16 17 18 19 20 21 22 09 Dia do Administrador 

23 24 25 26 27 28 29 18 Seminário sobre o Trânsito 

30       19 II Congresso de Segurança Pública 

       21 III Encontro Regional de Geografia - ERG 

       22 Dia do Pedagogo e Dia do Contador 

       24 
Feriado Municipal em Caracaraí – Nossa 

Senhora do Livramento 

       24 a 28 Período de Colação de Grau 

       25 e 26 Jornada de Enfermagem da UERR 

       27 Dia do Turismólogo e Dia Mundial do Turismo 

       29 I Seminário do PARFOR - UERR 

 

 

OUTUBRO/2018 DIA OUTUBRO/2018 - Dias letivos: 23 

D S T Q Q S S 01 a 04 
Jornada de Pesquisadores de História e 

Simpósio Estadual da ANPUH 

 1 2 3 4 5 6 04 
Feriado Municipal em Pacaraima – São 

Francisco 

7 8 9 10 11 12 13 05 
Feriado Estadual – Aniversário de Criação 

do Estado de Roraima 

14 15 16 17 18 19 20 06  Ponto Facultativo 

21 22 23 24 25 26 27 08 Exame de Proficiência em Língua Estrangeira 

28 29 30 31    10 
Seminário sobre o Combate à Violência contra 

a Mulher 

       
12 

Feriado Nacional – Nossa Senhora 

Aparecida e Dia da Criança 

       12  Dia do Agrônomo  

       13 Ponto Facultativo 

       
15 Dia do Professor 

       15 a 21 
XII Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 

no Estado de Roraima – SNCT/RR 

       
17 

Feriado Municipal em Rorainópolis e 

Pacaraima – Aniversário dos Municípios 

       18 Dia do Médico 

       18 e 19 
X Seminário Institucional 

PIBID/UERR/CAPES – SNCT/RR 

       
19 

Dia do Profissional de Tecnologia da 

Informação 



SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES 
Conselho Universitário 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

 
 
 

Publicado no DOE Nº. 3134 em 06.12.17 

       20 e 21 
III Simpósio de Agroecologia – SNCT/RR 

Encontro do PPGEC. 

       26 Dia do Matemático 

       28 Dia do Servidor Público 

       
31 Data limite para as Coordenações de Curso 

entregarem a oferta de disciplinas do semestre 

de 2019.1 à PROEG 

 

NOVEMBRO/2018 DIA NOVEMBRO/2018 - Dias letivos: 16 

D S T Q Q S S 01 Dia de Todos os Santos 

    1 2 3 02 Feriado Nacional – Finados 

4 5 6 7 8 9 10 03 Ponto Facultativo 

11 12 13 14 15 16 17 05 XIII JNLFLP  e dia da Língua Portuguesa 

18 19 20 21 22 23 24 8 a 10 Feira Estadual de Ciências de Roraima 

25 26 27 28 29 30  10  Aniversário da UERR 

       12  Jornada de Estudos Filosóficos da EAF 

       
12 a 14 Encontro de Iniciação Científica do Campus 

Rorainópolis 

       
13 a 14 II Seminário de Segurança Pública (Evento do 

Mestrado) 

       
15 

Feriado Nacional – Proclamação da 

República 

       16 e 17 Ponto Facultativo 

       
19 Dia Mundial da Filosofia e Dia da Bandeira 

       
20 Dia Nacional da Consciência Negra  

       
23 Último dia para apresentação de TCC de todos 

os cursos de graduação para colação de grau 

em 2018.2 

       
23 a 30 Período de solicitação de Colação de Grau do 

semestre de 2018.2 

       
24 V Colóquio Ajuricaba de Prática com Pesquisa 

em Geografia 

       

26 Último dia para encaminhamento ao Registro 

Acadêmico das Atas de defesa de TCC de todos 

os cursos de graduação para colação de grau 

em 2018.2 

       26 a 27 Período de exames especiais 

       
29 e 30 II Feira de Empreendedorismo (Evento da 

PROEC) 



SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES 
Conselho Universitário 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

 
 
 

Publicado no DOE Nº. 3134 em 06.12.17 

       
30 Fechamento do Sistema de Registro para 

lançamento de notas pelos professores 

 

DEZEMBRO/2018 DIA DEZEMBRO/2018 - Dias letivos: 0 

D S T Q Q S S 01 IV UERR Social 

      
1 01 Encerramento do Semestre Letivo 

2 3 4 5 6 7 8 11 
Colação de grau em Rorainópolis (Semestre 

2018.2) 

09 10 11 12 13 14 15 08 
Feriado Municipal em Boa Vista – Nossa 

Senhora da Conceição 

16 17 18 19 20 21 22 10 Dia do Sociólogo 

23 24 25 26 27 28 29 13 
Colação de Grau em Boa Vista (Semestre 

2018.2) 

30 31 
     

25 Feriado Nacional – Natal 

       
26 Início do período de férias dos professores 

 

Dias letivos para o ano de 2018 201 dias 

 


